
ROMANIA
IUDETUL IASI

COMUNA COSTULENI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTIJLENI

sorAnARpa Nn.33
DrN 25.06.2020

I'rivind acordarca unor facilititi la plata impozitului anual pe ctidiri sau a taxei lunare pe
clndiri ;i anularca accesoriilor al'erentc obliga{iilor bugetare restante la data {te Jl martie )020

datorale bugetului local

Avind in vedere:
-art.129, alin.4, lit. c din ordonan{a de urgentd a cuvernului nr. sZlz0l9 privind codul

adm in istrativ:
- prcvederilc art V gi XVII din O.tJ.(j nr.69 12020 privind instituirea unor facilit6li fiscale;
'lltcvcdcrilc Legii nr 5i/2003 privind transparcnta decizionala in adrrinistralia public6 locald:
- rclcrarul c1e aprotrare a d-lui prinral l)odrn Miric6 inrcgistrat sub nr.i2gcL din 25.06.2020:
-proiectul de hotdrdre iniliat de d-l prinar Mi|icd Dodan inregistrat sub nr. l29Cl din 25.06.2020 :

- raportul de specialitate al Cotnpartimentului financiar contabil. Taxe qi impozite inregistrat sut)
nr. il0CL din 25.05.2020 :

- avizui comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al
nr. l39CL dtn 22.06.2020 :

cornunei Cosltrlen i inregisrrar sub

fn temeiul art. 139 alin. l. lit.c ;i aft.J96, alin (l). lit a) din o.U.G. nr.5il20t9 privind coclul
adnr in istrativ:

CONSILIUL LOCAL AI, COMUNEI COSTI.]LENI
otloptd prezentu ltotii rA re:

Art. l.l. Se aprob6 reducerea impozitului anual pe clddiri cu o coti de 50%o pentru
clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice sau.juridice. folosite pentru activitatea
ccononticl proprie a acestora sau date in folosintrd prinlr-un contract de inchiriere. corrodat sau prirr alt
tip de conlracl pentru dcsfhgurarea unor actir'itdJi econonrice cdtrc alte persoane fizice sau jLrr.idice,
tiirpii caz. clacii irt pct ioad:t pcrttru czuc s-a inslitLrit slarea de urgen[4. ca unllare a efectelor epidcrniei
c()rorlaYirttsLtlui SARS - COV - 2. proprietarii sau utilizatorii clidirilor au fost obligafi, potrivit
lcgii' sn igi intrerupi total activitatea economici sau dejin certificatul pentru situafii de urgen{i
enris de Ministerul Economiei, Energiei Ei MediulLri de Afaceri prin care se certiflci. intrerupcrca
pa4ial6 a activitalii economice;

2. Se aprobd Procedura de reducere a impozitului anual pe clddili cu o coti de 50 o%

contbrn Anexei nr'.1 care lace pafte integfantd din prezenta hot2irare;
z\tt. 2.I Se zrptohit scutirca de la plata trxei Iunare pc clddiri datorate de citre concesionari.

Iocrtari. litulalii tlrcplLilui de adnriristlalc saLr de tirlosinli a Lrnei clicliri proprietatea publicZr saLr

pfi\atat il statului oli a LrnitAlilor adrninistratil - t!-ritoriale. dupd caz, dacd, in perioada pentru care s-a
inslituit starca de LrrgenfA ca urmare a ef'ectelol epidemiei coronavirusului SARS - COV - 2, utilizatorii
clidirilor au fost obligafi, potrivit legii, sd i5i intrerupi total activitatea economici.

2. Se aplobd Procedura de scutire de la plata taxei lunale pe cl6diri contblnr Anexei
nr.2 care face parte integrantd din prezenla hotatare:



Art.3.l. se aproba anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare restante la 31

martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local de c[tre contribuabilii de pe raza administrativ-

teritoriali a Comunei Costuleni;
2.Se aprobd procedura de acordare a anulIrii accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare

restante la data de 3i maii" 2020 datorate bugetului local, conform anexei nr. 3 care face pane

integrantd din Prezenta hotarere ;

Art. 4 Secretarul general al comunei costuleni va comunica prezenta hotarare_ primarului

comunei Costuleni, Instituliei Prefectului judelului lagi , Compartimentului financiar contabil- Taxe 9i

impozite, qi o va aduce la cuno$tinla publita prin afiqare la sediul primdriei 9i pe site-ul instituliei.

DE $EDINTA,
local,

Contrasemneazd pentru legalitate'

SECRETAR GENERAL ALCOMUNEI,
LOREDANA MANUELA ANCHIDIMBASU /./

rwyv".,_Wq4
Q^iTl"i



Anexa nr. 1 la HCL n. 3 9 61n l[:o€ lo za

PROCEDURA PRIVIND REDUCEREA IMPOZITULUI PE CLADIRI CU O COTA
DESO%

l.Prezenta proceduri se aplici pentru cladirile nerezidenliale, aflate in proprietatea

persoanclor lizice sau .juridice, lblosite pentru activitatea economicd proprie a acestora sau

date in folosinli prinLr'-un contract de inchiliere. comodat sau prin alt tip de contract pentrtl

desf}gularea unor activitali economice cdtre alte persoane flzice sau juridice, dupl caz, daca

in perioada pentru care s-a instituit starea de urgenld, ca urmare a efectelor epidemiei

coronavirusului SARS - CoV - 2, proprietarii sau utilizatorii cl[dirilor au fost obligaii, potrivit
legii, sI igi intrerupi total activitatea economici sau de{in certificatul pentru situatii de

urgenti emis de Ministerul Economiei, Energiei gi Mediului de Afaceri prin care se cerlillcd
irrtrertrpelea parliala c acti\ italii c(()nomicc:

2. I)roprit'tarii clidirilor aLr obligalia ca, pf,nl la data de l5 septembrie 2020 inclustv.

si depund la organul flscal local in a cirui razi teritoriald de competenlA se afl6 cladirea o

cerere de acordare a reducerii, inso{iti de o declarafie pe propria rispundere.
in declaralia pe propria rdspundere se vor menliona:
- Adresa clddirii/clddirilor pentru care se solicit reducerea impozitului;
- in cazul intreruperii totale sau parliale doar pentru o cota parte dintr-o clddire .

contlibuabilul va mentiona in declaralie valoarea impozabild a cotei pdrli pentru

calc solicita rcduccrca impozitului :

- lntrcrupcleatotala/parlialiaactivitdlii;
- Proprietarii care qi-au inter-rupt parlial activitatea anexeazd la cerere o copie a

ceftificatului de urgenld emis de Ministerul Economiei, Energiei qi Mediului de

Afaceri.
3.in cazul proprietarilor care deiin clidiri nereziden{iale date in folosin{i pentru

desliqurarea Llnor activitali economice cdtre alte persoane fizice sau juridice, pe perioada in

care s-a instituit starea de urgenld. din declaralia pe propria risprtndere prevAzuti la punctul

(l)tfebuic sa reiasa ca accStia se rcgasesc concor.nitent in urmdtoarele situalii:

a) au renuntat la cel pu{in 50% din dreptul de a incasa contravaloarea chiriei,

redeven{ei sau altd form6 de utilizare a clddirii, stabilita conform prevederilor

contractuale, pe perioada pentru care s-a instituit starea de urgenjS;

b) cel pufin 50% din suprafefele totale definute 9i afectate activitiJilor economice

nu au fost utilizate. .a ri1nu.. a faptului ci titularii dreptului de tblosinla a clldirilor
respccriVc ar.r lbst obligali. potrivit legii. si i9i intrerupd total gi/sau pa4ial activitatea

ccrtrronr ica.
,1.pentru incadrar.ea in situajia prevazutd Ia alin. (4) lit. b) proprietarii care delin clddiri

nerezidenliale verificd dacd cel puJin 50% din suprafala totald de{inutd 9i datd in folosinJa

pentru deifrgurarea unor activitali economice cdtre alte persoane fizice sau juridice este

afectatd de inireruperea totald qi/sau parJiald a activitatrii acestora la data de 14 mai 2020.

5.proprietarii care delin clldiri nerezidenliale date in folosinld pentru desligurarea

unor activitali economice caffe alte pelsoane fizice sau juridice, la cererea prevazuta la

punctul (2) .,in. u,.r.*o declara{ia pe propria raspundere din care rezultb incadrarea cumulatlvA

in sitLraliile prevazure la punctul (3) lit. a) qi b), insolitS de declaraliile pe propria rdspundere

a utilizatoriior cu privire la intreruperea totala a activitalii economice a acestora gi/sau de

certificatele pentru situalii de urgenla emise de Ministerul Economiei, Energiei 9i Mediului de

Afaceri in cazul utilizatorilor care qi-au intrerupt pa4ial activitatea economici. dup6 caz ;

6. in cazul in care persoaneie prev[zute la punctul (l) lit. a) au plitit impozitul anual

ne clddiri datorat pentru anul 2020. intcgral/pa4ial. pAna la p|imul termen de plati' acestea



pot solicita restituirea, in termenul de prescriplie a dreptului de a cere restituirea, in

conformitate cu prevederile Lesii nr.20712015, cu modificdrile gi completdrile ulterioare.

7. Organul fiscal local va emite decizia privind aprobarea/respingerea cererii de

reducere a impozitului pe clddiri ce va fi comunicatd contribuabilului.

PRESEDINTE DE $EDINTA. Contrasemneaza pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL ALCOMTINEI,
LOREDANA MANUELA ANCHIDIM

er local,

. \sffit[\ 'c
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Anexa nr. 2 la ll('l rrr.39din At oC lo?,

PROCLDUITA PRIVIND SCUTIRF]A DE L APLATA TAXEI LLINARE PE
CLADIRI

l.Prezenta proceduri se aplic6 pentru scutirea de la plata taxei lunare pe clidiri
datorate de c[tre concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosin]d a
unei clddiri proprietatea publicd sau privatd a statului ori a unitdtrilor administrativ - teritoriale,
dupi caz, dac[. in perioada pentru care s-a instituit starea de urgentrA ca urmare a efectelor
cpiclemiei culonaliltLsului SAITS - CoV - 2. utilizatorii clddirilor au fost obliga{i, potrivit
legii, sI iqi intrcrupi total aclivitatea economici.

2. Concesionarii, locatarii, titularii dreptului de administrale sau de folosingd a unei
clddiri proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ - teritoriale, dupa
caz, au obligalia ca pdnd la data de 15 septembrie 2020, inclusiv, sb depund la organul fiscal
Iocal in a cArei razA teritoriald de competenld se afl5 clddirea o cerere de acordare a scutiril.
insolitd de o declaralie pe propria rdspunderc. In declaralia pe propria rd.spundere
contribuabilii vor mcnliorra preledelile legale potrivit cdrcra au avut obligafia intreruperii
totale a-acli\italii proprii. pc pe|ioada instituifii starii de urgenlA.

In declaratia pe propria rispundere contribuabilii vor menliona :

- Adresa clddirii/clddirilor pentru care se solicitd scutirea de la plata taxei ;

- Prevederile legale potrivit cdrora au avut obligalia intreruperii activitAlii proprii pe

.perioada stdrii de urgenld ;

3. In cazul in care persoanele fizice sau juridice au plStit taxa lunard pe clldiri
datoratd pentru perioada in care s-a instituit starea de urgenld, acestea pot solicita restituirea.
in tclmcnul dc prcscliplic a dreptului de a cere restituirea, in conformitate cu prevederile Legii
nr. 207 12015,cu niodillcarile gi completirile ulterioare.

4. Organul fiscal local va emite decizia privind aprobarea/respingerea cererii de

scutire ce va fi counicatd contribuabilului .

PRESEDINTE DE SEDINTA Contrasemneazd pentru legalitate.
SECRETAR GENERAL ALCOMLTNEI,
LOREDANA MANUELA ANCI IIDIM

ilier Iocal,
ABASU /
\r t'^t{llt''



Anexa nr. 3 la IJCL nr. 3e din /*f.oG 2ozo

de anurare a accesori'or 
1f:.:11. *,[]t?r::"rr"-Hre restante ra data de 3l martieinclusiv 2020 d,atorate bugeturui Iocat dJcitre conir*uanilii depe razaadministrativ_
teritoriali a Comunei Costuleni

l'l)rercnta p|occdura se aplicd clc la clata intraril in ligoare a hotararii consiliului localp6ni la data de 15.r2.2020 inclusrv (crata timita- ae"ctepunere a cererii sub sancliuneadecdderii), termenul de solulionare de cdtre organ'Lnriut u 
""r.riro. 

depuse fiind 3r.12.2020Pot beneficia de anularea majorarilo"r a" iniu.ri"r" aferente obligatiilor de plataprincipale restante ra 3l martie 2020, inclusiv, *.t.ii""iui persoane fizice si juridice careindeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:
a)toatc..bligaliirc brgerarc principaie restante ra 3l marlie 2020 inclusiv, administrate deorganul liscal local. sc sri'g prin orice modalitate prevdzutd de lege pdnd la a",, J. l!decenr bric 2020 inc lusiv;
b) sunt stinse prin orice modaritate.p.evdzutd de rege toate obligaliile bugetare principareqi accesorii administrate de organul fiscar locar cu i.r-"n" o" pla., cuprinse intre data de01 aprilie 2020 9i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
c) debitorul sd aibd depuse toate decraraliile fiscale, potiivit vectorului fiscar, pdnd la datadcpunerii cererii de anulare a accesoriiror. Aceasti clndilie ,. .onria..a ina"pri;i;;;t 1"cazul in carc. pcnt'u perioadclc in care nu s-au depus declaralii fiscare, obligaliii. iir'"a.au lbst stabilitc. prirr decizic. dc cltre organul Irscal local;
d) debitorul depune cererea de anurare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod
corespunzator a condiliilor prevdzute Ia lit. a) - c), dar nu mai tarziu de l5 decembrie 2020inclusiv, sub sanc{iunea decdderii.

Pentru a beneficia de aceste facilitati, contribuabirii trebuie sa depuna o cerere -Anexa nr.l privind solicitarea de a beneficia de prevederile prezentei hotarari.
Se r,a cmite decizia. de anulare la plata a ma;orarilor de intarziere al.erenteobligalirlor br-rgeta'e 

'cstante 
Ia ciata de 31 deccmbrie 2020 datorate bugetului local _ Anexanr.2,



CERERE

In conformitate cu prevederile art. XVII din o.U.G. nr. 69r2020,privind acordarea anurariiaccesoriilor aferente obligafiilor bugetare restante la data de 3l martie 2020 Ort"."t"
bugetului local

Anexa nr. I a procedurii de anulare a accesoriilor

Subsemnatul /Subscrisa
fiscal in sat/com. ,jud. Iagi vd rog sI aprobali anularea majordrilor

iocal aferente obligaliilor de platd neachitate in termen,
in sumd de 

---, 
conform HCL nr. din

cu domiciliul/sediul

de intdrzierc datorate
restante la 31 .03.2020,
25.06.2020 .

bugetului
inclusiv



Anexa nr. 2 a procedurii de anulare a accesoriilor

de anutare a accesoriitor a***.arir^l$f;otlp.io.,o",. bugetare restante ta dara
de 31.03.2020

Contribuabilul/imputemicit.
..... B.t./c.t./A.t.
coo po$tal

nr......., bloc .... scara ... etaj

judel
CNP
loc.

sector...., str.
... ap .... tel.

Contribuabilul
r,,."rd.....-._.,___.._., :"a.i ......:........... i;;. .. ... ... ... ... .....:. ;:1t"r,i. ....T::::T:sector ...., str. ....................r"* j __;"jI., j.i.lf,l : ilil1 : iiij :ll : ,.'
inregistrat ia registrul come4ului ........... f" ".. ............. ., cont IAAN. . . . . . . . . 

i 
. . . . . . . . . . ..... deschis la ..............

In temeiur axr. xvrr din o.U.G. w. 6e/2020 p,rivil 
";;;;";;; ";ol 

lu"iiiiari t.."r. .i
1H 

C L nr............t.:..........pentru aplicarea preveder:ilor O'.U.c.;.-6gi;;;0, .i,#j irit.o*"cererea nr. .............din data C-
. .. ...., precum si adresa d" ;:;;;i.;JT.ffffi1j.ff:tr*r:::];*#;;;; 

. lli#: i;considerare ca-sunt indeplinite conditiire pr",iurut. a. o.r-1.c. nr. 6stzoio pivi;;';;;1u.""unor facilitdli fiscale si a IJ.C.L_ n............../...........-...-;.;; aplicarea prevederilor O.U.G. nr.6912020, se anuleazd urmAtoarele creante:
- narura obligaliei fiscale
l): ... .. . ... ..... . ...... ..

. . .rmpotriva p,.,.nr.i a""i"it';;';; i;;i;;;;;;;;ii;; i, .",iiiiij.l.err 207/201sprivind codul de procedura fiscala, in ,""""n a" ai-d" z.e de la data comunicarii, subsanctiunea decaderii.
Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

mail ......................

PRIMAR, SECRETAR,

Intocmil,

. . - - 
*) se vor completa: codur de identificare fiscard (codul numeric personal, numdrul deidentificare fiscald, dupi caz) etc.
1) Se va preciza denumirea fiscale (impozite, taxe, contribulii sociale. amenzi

gi alte sume).

PRE$EDINTE DE $ED
Consilier local,

pentru legalitate,
ALCOMLTNEI,

CRISTINA BASU /

U'Pt
MANUELA ANCHIDIM


